COMUNE DI FAGNANO CASTELLO
PROVINCIA DI COSENZA

FCNICO COMUNALE — SERVIZIO N. 3
SETTORE LL.PP.

UFFICIO T]

DETERMINAZIONE N. 85 DEL 8.05.2017

OGGETTO: Gara d’appalto per i lavori di adeguamento dell’istituto comprensivo statale di Fagnano
Castello (Edificio Scuola Elementare e Materna) in relazione alle normative vigenti in materia di
sicurezza, igiene e agibilita, efficientamento energetico ¢ miglioramento tecnologico degli impianti.
avviso pubblico per P’accesso ai finanziamenti in materia di edilizia scolastica di cui allart.10 del
Decreto Legge n° 104 del 12.09.2013 recante “Misure urgenti in materia di istruzione, universita e
ricerca”, convertito con modificazioni dalla Legge n® 128 dell’8.11.2013 - Finanziamento di €

466.455,36 —- NOMINA COMMISSIONE DI GARA
COD. CU: J56J15001770002 - LOTTO CIG. 699800151C -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

I’accesso ai finanziamenti in materia di edilizia scolastica di cui
del 12.09.2013 recante “misure urgenti in materia di istruzione ,
1 modificazioni dalla Legge n° 128 dell’8.11.2013;

2] 27.02.2015, con cui & stato approvato il progetto preliminare
"Istituto Comprensivo Statale di Fagnano Castello (Edificio
1 relazione alle normative vigenti in materia di sicurezza,
[0 energetico e miglioramento tecnologico degli impianti,
ni destinati all’attivitd motoria” a firma del precedente
0, Geom. Vincenzo Bruno, nell’importo complessivo di Euro
per lavori a base d’asta, compreso € 7.000,00 per oneri di

Richiamato 1’ Avviso Pubblico per
all’art.10 del decreto legge n° 104
universita e ricerca”, convertito con
"Vista la delibera di G.M. n° 26 d¢
dei lavori di “Adeguamento dell
Scuola Elementare E Materna) it
igiene e agibilita, efficientament
~adeguamento degli spazi ester
Responsabile del Servizio Tecnic;
495.613,10 di cui € 347.873,60
sicurezza; S
Vista la determina n°® 32 del 05.0
¢ stato affidato ’incarico per la
di “Adeguamento dell’Istituto ¢
Elementare E Materna) in relazi
agibilita, efficientamento energeti
all’attivita motoria”, agli ingg. Per
Visto il progetto definitivo ed
incaricati, che presentano lo st
466.455,36 di cui € 363.566,14
soggetti a ribasso di € 7.000,00, cos

3.2015 adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico con cui
redazione della progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori
omprensivo Statale di Fagnano Castello (Edificio Scuola
one alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene e
co e miglioramento tecnologico degli spazi esterni destinati
rone Gennarino ¢ Amedeo Coppa, entrambi di Fagnano Castello;
il progetto esecutivo all’uopo predisposti dai professionisti
esso quadro economico, nell’importo complessivo di €
per lavori a base d’asta, compreso gli oneri di sicurezza non
i1 ripartito:

A Lavori a base d’asta Euro 356.566,14

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro  7.000.00
L Totale Euro 363.566,14
B-SOMME A DISPOSIZIONE D|ELL’AMM.NE: _
IVA 10% sui lavori e oneri di sicurezza Euro 36.356,61
Spese generali compreso CNPAIA Euro 54.534,92
IV A 22% su spese generali e CNPAIA . Euro 11.997,68
Totale Euro 102.889.22

TOTALE GENERALE EURO 466.455,36




esecutivo di € 466.455,36;

VISTA la delibera di G.C. N. 1 del 12.1.2016 di costituzione della centrale unica di committenza.
per la gestione associata degli afﬁdamenti di lavori , servizi e forniture approvazione schema di
convenzione e regolamento. tra i comuni di Roggiano G., Fagnano Castello, Malvito € San Sosti;
VISTI gli articoli 24 e seguenti del D.P.R. 207/2010 relativo ai documenti che compongono il
progetto definitivo ed esecutivo, ed|in ossequio all’art. 93 del Decreto Leg.vo 163/2006;

ATTESO CHE l'intervento in parola & conforme alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie, nonché
alle norme di sicurezza, sanitarie, | bientali ¢ paesistiche;

Dato Atto dell’immediata cantierabilita dell’opera;

VISTO l'articolo 2, comma 60|punto 16 della legge 662 del 23.12.1996, collegata alla
manovra finanziaria 1997, a normadel quale la deliberazione di approvazione del progetto, equivale
a concessione edilizia in ossequio all’art. 98 del D. Lgs.163/2006;

VISTO il decreto dirigente del settore LL.PP. Regione Calabria prot. n. 414 del 14.4.2016 di cui al
registro dei decreti dei dirigenti Pl} Calabria n. 4129 del 14.4.2016 con il quale si approvava la

VISTA la delibera di G.C. n. 37 Tl 27.3.2015 con la quale si approvava il progetto definitivo ed

graduatoria in cui & incluso questo comune per il finanziamento di € 466.455,36,

RILEVATO che il 15.5.2016 presso I'ufficio- Tecnico Comunale si ¢ tenuto un incontro con i
tecnici della TASK FORCE EDILIZIA SCOLASTICA — REGIONE CALABRIA — presieduta
dall’ing. Urso Giovanni ed altri o'omponenti, da una parte, dal Sindaco, legale rappresentante di
questo Ente, dall’atra parte; \

La rappresentanza della TASK FORCE EDILIZIA SCOLASTICA — REGIONE CALABRIA- ha
fatto rilevare che il progetto esecﬂtivo, regolarmente approvato, prevede anche lavori all’estero
dell’edificio scolastico, in riferimento al campetto da gioco contemplato come attivita motoria,
nella fattispecie i lavori medesimi, a loro dire, non sono oggetto di finanziamento, in quanto
esterno all” edificio scolastico. ‘ .
La stessa TASK FORCE EDILIZIA SCOLASTICA — REGIONE CALABRIA ha fatto rilevare
altresi, la mancanza del codice CUP  necessario per 1’attivita del progetto medesimo.

Che con nota prot.n. 1796 del 28.4.2016 questo ufficio tecnico comunicava ai tecnici progettisti le
divergenze rilevate dalla TASK.FORCE EDILIZIA SCOLASTICA - REGIONE CALABRIA.
VISTA la determina n. 56 del 18.5.2016 di nomina del RUP con incarico al Geom. Gemino Aloia
e collaboratore del RUP con nomina all’ing. Catia Pantalena; ,

CHE gli stessi progettisti, in merito a quanto sopra comunicato, hanno trasmesso il progetto
esecutivo rimodulato con esclusione dei lavori esterni. '

Che lo stesso progetto presenta il seguente quadro economico:

A
LAVORI A BASE D’ASTA Euro 284.096,35
COSTO DEL PERSONALE Euro 59.732,24
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro _ 7.000.00
Totale Euro 350.828,59
B
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
IVA 10% sui lavori e oneri di sicurezza Euro 35.082,86
Incentivo RUP e collaboratore| oltre Direttore Della
Esecuzione Ll Euro 7.016,57
Progettazione, dd.1l., coordinamento di sicurezza Euro 48.853,52
CNPAIA 4% Euro 1.954,14
IVA 22% su spese generali e CNPAIA Euro 11.177,69
IMPREVISTI (3,3%) . Euro 11.541,99
Totale  Euro 115.626,77
TOTALE GENERALE EURO 466.455,36

nel rispetto dell’art. 32 comma 7 bis della légge n. 98 del 2013 viene riportato:




A
LAVORI A BASE D’ASTA

COSTO DEL PERSONALE

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

CHE il progetto esecuﬁvo rimodula
VISTA la nota n. 2320 del 6.6.201

Calabria la delibera di G.C.n. 37
p.d.f.;

VISTA la graduatoria di finanziam
del 2013 “ decreto mutui” ~ alleg
Castello viene annotato e inserito ¢
VISTO il decreto n. 968 del 7.12

Euro 284.096,35
Euro 59.732,24
Euro 7.000.,00
Totale Euro 350.828,59

to veniva approvato con Delibera della G.C. n. 37 del 24.5.2016.
6 con la quale questo ufficio tecnico ha trasmesso alla Regione
del 24.5.2016 oltre copia del progetto esecutivi rimodulato in

enti in materia di edilizia scolastica Regione Calabria- D.M.104
ato A al decreto 4129 del 14.4.2016- ivi il comune di Fagnano .
on il finanziamenti di € 466.455,36;

2016 del MIUR con il quale viene dato indicazione agli Enti

locali il termine per procedere all’ aggiudicazione dei lavori e/o alla stipula dei contratti fissato per il

30 giugno 2017,

VISTA la determina n. 36 del 7.3
argomento con il sistema previsto
(procedura aperta) con aggiudicaz
con le modalita di cui all’art. 95 cot
Considerato che il bando di gara pr
26.04.2017, alle ore 12,00; '
Ravvisata la necessita di nominar
n.50/2016;

Ritenuto, pertanto, di nominare la
alla procedura di che trattasi, comp
v Ing. Selena FURIOSO — Comi
v Ing Giuseppe CERVAROLO -
v’ Geom. Vincenzo BRUNO - C¢
Riscontrata la regolarita;
Visto il D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.P.R. 107/2010, per le pat
Ritenuto di dover provvedere in me

La narrativa che precede ¢ parte so
1) Di nominare ai sensi dell'art
I’affidamento dei lavori di adeguan
Scuola Elementare ¢ Materna) in rela
efficientamento energetico e miglior,
finanziamenti in materia di edilizia s
recante “Misure urgenti in materia d
Legge n° 128 dell’8.11.2013, con le
aperta, con il criterio dell’offerta e
D.Lgs. n.50/2016, come di seguito
v Ing. Selena FURIOSO — Com
v Ing. Giuseppe CERVAROLO -
v Geom. Vincenzo BRUNO — C¢
2) Di stabilire che il presidente de]
insediamento della commissione m

.2017 di indizione gara d’appalto per 1’affidamento dei lavori in
dall’art. 60 e art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016
ione sulla base dell’offerta economicamente pit vantaggiosa, €
mma 10 dello stesso D.Lgs. n. 50 del 18.4,2016;

evedeva quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il

e la commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs.

commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative
osta come di seguito indicato:

missario, Responsabile UTC Comune di Mottafollone;
Commissario, Responsabile UTC Comune di Torano Castello;
ymmissario, Responsabile UTC Comune di Malvito,

ti ancora in vigore;
rito; _
DETERMINA

stanziale ¢ integrante del presente atto;

.77 del D. Lgs. n.50/2016 la commissione giudicatrice per
nento dell’istituto comprensivo statale di Fagnano Castello (Edificio
zione alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene e agibilita,
amento tecnologico degli impianti. avviso pubblico per I’accesso ai
colastica di cui all’art.10 del Decreto Legge n° 104 del 12.09.2013
i istruzione, universita e ricerca”, convertito con modificazioni dalla
modalita previste all’art. 60 del D. Lgs. n.50/2016, procedura
conomicamente pit vantaggiosa di cui all’art. 95 del sopra citato
riportato:

missario, Responsabile UTC Comune di Mottafollone;
Commissario, Responsabile UTC Comune di Torano Castello;
ommissario, Responsabile UTC Comune di Malvito;

Ila commissione verra individuato mediante sorteggio in sede di
edesima;




3) Di dare atto che I’opera & prevista nello schema del programma triennale delle OO.PP. 2016-
2017-2018 approvato con delibera di G.C. n. 118 del 11.12.2015 ¢ confermato nello schema
del programma triennale delle{ OO.PP. 2017 — 2018 — 2019 annualita 2017 approvato con
delibera di G.C. n. 95 del 27.10.2016;

4) Di dare atto che ’opera risulta {inanziata con decreto n. 968 del MIUR datato 7.12.2016 per
tramite la Regione Calabria per [’edilizia scolastica;

5) Di dare atto che I’intervento in argomento ricade su bene di proprieta di questo Ente;

6) Di dare atto che la spesa di € 466.455,36 trova copertura finanziaria sul cap. 3131 cod. bilancio
UEB 118 n.04 02 202. |

TO IL RESPONSABILE DELEGATO CUC
RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

-Ing&(}.atia PANTANENA -
(QQPJ\uQ_.




